
  
 
Nummer: 835818 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-

directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 
 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 6 februari 2024, ingekomen op 6 februari 2024 
geregistreerd onder zaaknummer 0652732943 en aanvullende gegevens ingekomen tot en met 17 oktober 
2024. 

 
Van: Gemeente Halderberge 

Parklaan 15 
4731 GJ te Oudenbosch 
 

  
Gelet op: - de Omgevingswet; 

- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024;  

- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet; 
- de Onderhoudsverordening Waterschap Brabantse Delta. 

 
 
OVERWEGINGEN: 
 
Aanvraag 

1. Er is een aanvraag ingediend voor het wijzigen/aanvullen van de vergunning met besluitnummer 
750626. 

2. Deze vergunning is verleend voor het uitvoeren van diverse werkzaamheden ten behoeve van de 
herinrichting van de Haven van Oudenbosch in of langs A-water OVK04423, de Haven van 
Oudenbosch en/of de zonering en profiel van vrije ruimte van regionale waterkeringen bij ons 
waterschap bekend als DWK00657 (Havendijk) en DWK00658 (Kaay en Vismarkt) ter hoogte van 
Kaaistraat, Kade en Havendijk te Oudenbosch in de gemeente Halderberge. 

3. Het verzoek betreft een gedetailleerde uitwerking van de in vergunning 750626 al vergunde werken  
voor het de realisatie van een voetgangers-/ trekpontje bestaande uit: damwanden, steigers, een 
vlonder en een dijktrap. De dijktrap wordt op dezelfde plaats gerealiseerd als waar een bestaande 
trap zich bevindt. Bij deze werkzaamheden wordt in het gesloten seizoen niet gegraven in de kering. 

4. De reden van de aanvraag voor de wijziging/aanvulling is zorgdragen voor vlotte voortgang en 
geplande fasering van het project voor herinrichting van de Haven van Oudenbosch. 

 

Participatie 
5. De aanvrager heeft aangegeven dat het initiatief bij de voorbereiding van de 

aanvraag/werkzaamheden is afgestemd met de (directe) omgeving. Deze afstemming heeft 
plaatsgevonden in de vorm van informatiebijeenkomsten met een groep van betrokken bewoners die 
samen een stichting vormen die als doel geeft de haven van Oudenbosch weer beleefbaar te maken. 
Het door deze stichting opgestelde rapport met visie en aandachtspunten is, samen met de 

havenvisie, uitgangspunt geweest voor het plan. 
6. De uitkomst van deze participatie is dat de invulling van het plan gedragen wordt door de omgeving. 
7. De percelen waarop de waarop de aanvraag betrekking heeft zijn in eigendom van de aanvrager. De 

aanvrager kan dus als belanghebbende (zoals bedoeld in de Algemene wet bestuursrecht) beschouwd 
worden. 

 
Wetgeving 

8. Volgens artikel 2.2, lid 1 van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is het 
verboden om zonder omgevingsvergunning: 

• handelingen te verrichten; 
• werken te behouden; of 
• vaste substanties of voorwerpen te laten staan, liggen of drijven. 

9. Volgens artikel 3.2, lid 1 van de van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is 

het verboden om zonder omgevingsvergunning in een primaire of regionale waterkering, met 

 

 



- 2 - 

uitzondering van compartimenteringskeringen of in de daarbij behorende beschermingszone A, met 

uitzondering van compartimenteringskeringen: 
• handelingen te verrichten;  
• werken te behouden; of 
• vaste substanties of voorwerpen te laten staan of liggen. 

10. Volgens artikel 3.2, lid 4 van de van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is 
het verboden om zonder omgevingsvergunning werken te plaatsen, te wijzigen of te behouden in het 

profiel van vrije ruimte bij een waterkering. 
 
Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
11. In artikel 1.3 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend zijn 

bij de uitvoering van het waterbeheer 
12. In artikel 4.23 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend 

zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 

a. het voorkomen en waar nodig beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, 
b. het beschermen en verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen, 

c. het vervullen van maatschappelijke functies door watersystemen, 
d. het beschermen van de doelmatige werking van een zuiveringtechnisch werk. 

13. Tevens stelt artikel 4.23 van de Omgevingswet dat de regels over lozingsactiviteiten op een 
oppervlaktewaterlichaam of een zuiveringtechnisch werk er in ieder geval toe strekken dat: 
a. alle passende preventieve maatregelen tegen verontreiniging worden getroffen, 

b. de beste beschikbare technieken worden toegepast, 
c. geen significante verontreiniging wordt veroorzaakt. 

14. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 
waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 

15. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Omgevingswet, in aanvullende regelgeving, in het 
Waterbeheerprogramma, in de waterschapsverordening en in de beleidsregels horend bij de 

waterschapsverordening. 
16. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 

handeling verenigbaar is met de doelstellingen van het waterbeheer. 
17. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 

18. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 
waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 
voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 

 
Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater 
19. Het verzoek is getoetst aan beleidsregel 3, 8, 11, 15, 17, 18 en 21 van de Beleidsregels voor 

waterkering, waterkwantiteit en grondwater. 
20. Het doel van beleidsregel 3 (werken en objecten in de watergang en beschermingszone) is het 

beschermen van de functie van wateren als onderdeel van het totale watersysteem. In het geval van 
werken en objecten in de watergang en de beschermingszone gaat het er met name om dat er 

voldoende ruimte overblijft voor doelmatig onderhoud aan de wateren en dat de stabiliteit van de 
oever wordt gewaarborgd. 

21. Het doel van beleidsregel 8 (oeverbeschermende voorzieningen in oppervlaktewaterlichamen) is het 
waarborgen van voldoende doorstroming en bergingscapaciteit. Specifiek voor a-wateren is het doel 

daarnaast het in stand houden van het leggerprofiel en het waarborgen van de gewone en 
buitengewone onderhoudsmogelijkheden. Daarnaast moet het profiel van vrije ruimte worden 

gerespecteerd. 
22. Het doel van beleidsregel 11 (steigers, vlonders en overhangende bouwwerken) is het mogelijk 

maken van voorzieningen zoals steigers en vlonders en andere soortgelijke bouwwerken, zonder dat 
de doorstroming wordt belemmerd. De voorzieningen mogen geen nadelige invloed hebben op de 
stabiliteit van het talud/oever. Belangrijk aspect is het waarborgen van de mogelijkheden voor 
gewoon en buitengewoon onderhoud. 

23. Beleidsregel 15 (algemene toetsingscriteria waterkeringen) stelt dat waterkeringen zijn ontworpen 

om bescherming te bieden tegen overstroming van het achterland. Het waterschap hanteert als 
ideaalbeeld een waterkering in de vorm van een grondlichaam bekleed met een erosiebestendige 
grasmat vrij van niet-waterkerende objecten als bijvoorbeeld bouwwerken en bomen en struiken. 
Vanuit haar maatschappelijke betrokkenheid is het waterschap zich er bewust van dat het ideaalbeeld 
als zodanig niet over de volle lengte van de waterkering realiseerbaar of zelfs wenselijk is. Uit het 
oogpunt van veiligheid en efficiënt beheer van de waterkering is dit ideaalbeeld wel onderdeel van 

het referentiekader waaraan (nieuw gewenste) niet-waterkerende objecten en activiteiten getoetst 

worden. 
24. Het doel van beleidsregel 17 (bouwwerken waterkeringen) is het beschermen van de functie van 

waterkeringen als onderdeel van het totale waterstaatkundige systeem. Voor het plaatsen en hebben 
van bouwwerken in de waterkering en beschermingszone A van waterkeringen is het van belang dat 
de waterkerende functie en de stabiliteit van de waterkering is gewaarborgd, dat het doelmatig 



- 3 - 

beheer en onderhoud aan de waterkering niet wordt bemoeilijkt en dat de keringen in de toekomst 

versterkt kunnen worden. 
 
Algemene toetsingscriteria waterkeringen 
1. De werkzaamheden vinden plaats in de waterkering, beschermingszone A, beschermingszone B en 

het profiel van vrije ruimte. 
2. De wijziging ten opzichte van de eerder voor een voetgangerspontje vergunde werken (damwanden, 

steigers, een vlonder en een dijktrap) op de betreffende locatie is beperkt. Er wijzigt niets aan de 
wijze van aanbrengen en de effecten op de waterkering. De aanvulling/wijziging betreft uitsluitend in 
detail uitgewerkte tekeningen ten behoeve van de realisatie van de aanlandingsplateau’s en andere 
voor het voetgangerspontje benodigde constructies.   

 
3. Tegen het verlenen van de wijzigingsvergunning bestaat dezerzijds onder het stellen van de 

navolgende voorschriften geen bezwaar. 

 
 

B E S L U I T: 
 
De vergunning met besluitnummer 750626 verleend aan Gemeente Halderberge, Parklaan 15, 4731 GJ te 
Oudenbosch en zijn rechtverkrijgenden, als volgt te wijzigen: 
 

 

I Algemene voorschriften 
Onderstaande algemene voorschriften vervallen: 
1.2  De werken/activiteiten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning behorende tekeningen 

en rapporten met nummers 736483-A, 736483-B1, 736483-B2 en 736483-B3 en het rapport met 
projectnummer 736483-C. 

3.1  In het gesloten seizoen (van 1 oktober tot 1 april) mogen geen handelingen in het waterstaatswerk en 
bijbehorende beschermingszone A plaatsvinden. 

 
En worden vervangen door onderstaande algemene voorschriften: 
1.2  De werken/activiteiten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning behorende tekeningen 

en rapporten met nummers 736483-A, 736483-B1, 736483-B2 en 736483-B3 en het rapport met 
projectnummer 736483-C en de tekeningen 732943-A, 732943-B, B23025-TEK-VO-100 en 24-
090_Tek_01. 

3.1  In het gesloten seizoen (van 1 oktober tot 1 april) mogen geen handelingen in het waterstaatswerk en 

bijbehorende beschermingszone A plaatsvinden. Werkzaamheden die benodigd zijn voor de realisatie 
van het voetgangerspontje (damwanden, steigers, een vlonder en een dijktrap) waarbij niet in de 
waterkering wordt gegraven, vormen hierop een uitzondering. 

 

II Bijzondere voorschriften 
Onderstaand bijzonder voorschrift wordt toegevoegd: 

15. Werken in gesloten seizoen 
15.1. De werkzaamheden voor de realisatie van het voetgangerspontje (bestaande uit: damwanden, steigers, 

een vlonder en een dijktrap) mogen in deze uitzonderlijke situatie binnen het gesloten seizoen (van 1 
oktober tot 1 april) voor waterkeringen worden uitgevoerd, onder de volgende voorwaarden: 
• De werkzaamheden worden niet uitgevoerd ten tijde van verhoogde waterstanden of te 

verwachten hoge waterstanden op rivier Mark en Dintel of Haven Oudenbosch.  
• De vergunninghouder verstrekt aan het waterschap de telefoonnummers van opdrachtgever en 

aannemer, waarop deze in geval van calamiteiten altijd bereikbaar zijn. 
• In de weekenden en/of met feestdagen is de waterkering geheel gesloten (alle ontgravingen 

zijn gedicht). 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



- 4 - 

 

 
• De werkzaamheden worden zodanig uitgevoerd dat er geen open verbinding is of kan ontstaan 

tussen de binnendijkse- en buitendijkse zijde van de waterkering. 
• In het belang van een goed waterbeheer kan het noodzakelijk zijn dat, op aanzegging van het 

waterschap, de vergunninghouder de werkzaamheden tijdelijk moet staken. De 
werkzaamheden mogen worden hervat nadat het waterschap dit kenbaar heeft gemaakt. 

 
 
Breda, 1 november 2024 
Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 
 
 

 



- 5 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 

bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 

e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 

• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• het nummer van de vergunning; 
• de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
• handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 

worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 
kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 

Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 

moet de volgende inhoud hebben: 
• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
• een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
• zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
• handtekening verzoeker. 

 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 

De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
• Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
• Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 

• Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
• Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
• Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
• Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
• Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
• Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 

bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
 


